

สบ.ลุยขายพันธบัตรสยบดอกเบี้ยขาขึ้น

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) เปิดเผยว่า จากแนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นนั้น สบน.ต้องบริหารจัดการหนี้สาธารณะให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด โดยจะเน้นดอกเบี้ยคงที่ให้มากกว่าดอกเบี้ยลอยตัวและดอกเบี้ยระยะสั้น เพื่อลดต้นทุนทางการเงิน จากอัตราดอกเบี้ยที่สูงขึ้น และจากนี้ไปหมดยุคดอกเบี้ยต่ำแล้ว โดยปัจจุบันสัดส่วนดอกเบี้ยแบบคงที่อยู่ที่ 82% ของเงินกู้ทั้งหมด

“ปัจจุบันหนี้สาธารณะต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมของประเทศ (จีดีพี) ณ สิ้นเดือน มิ.ย.65 อยู่ที่ 61.06% คาดว่าจนถึงสิ้นปีงบประมาณหรืออีก 2 เดือนข้างหน้า สัดส่วนหนี้สาธารณะต่อจีดีพีน่าจะอยู่ที่ระดับ 61.80% ถือว่าเป็นระดับต่ำกว่าที่คาดการณ์ไว้เมื่อต้นปีที่ 62.69% ทั้งนี้เป็นผลมาจากเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวเมื่อมูลค่าการเติบโตทางเศรษฐกิจสูงสุด สัดส่วนหนี้สาธารณะก็ต้องลดลงตามสัดส่วน”

นางแพตริเซีย กล่าวอีกว่า ในวันที่ 22-25 ส.ค.นี้ สบน.จะเปิดขายพันธบัตรออมทรัพย์ รุ่นออมเพิ่มสุข รอบพิเศษวงเงิน 21,000 ล้านบาท มี 2 รุ่นให้เลือก อายุ 5 ปี อัตราดอกเบี้ย 2.90% และอายุ 10 ปี ดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดเฉลี่ย 3.60% จำหน่ายผ่าน สมม.วอลเลต บม.แอปพลิเคชัน เป๋าตัง และธนาคารพาณิชย์ 4 แห่ง ได้แก่ ธนาคารกรุงเทพ ธนาคารกรุงไทย ธนาคารกสิกรไทย และธนาคารไทยพาณิชย์.

สบณ.วางแผนบริหารหนี้ ลดกู้สั้รับมือดอกขาขึ้น

นางแพตริเซีย มงคลวนิช ผู้อำนวยการธนาคารแห่งประเทศไทย (สบณ.) ดอกเบี้ยของธนาคารกลางสหรัฐไปแล้ว เปิดเผยถึงแนวโน้มดอกเบี้ยขาขึ้นว่า ปฏิเสธ ก่อนที่ดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารแห่ง ไม่ได้ว่าการกู้เงินของรัฐบาลในอนาคตจะต้อง ประเทศไทยจะปรับขึ้นโดยพันธบัตรรัฐบาล มีต้นทุนที่สูงขึ้น เพราะภาวะอัตราดอกเบี้ยต่ำ ไทยอายุ 10 ปี วันที่ 8 ส.ค. อยู่ที่ 2.54% ที่เป็นมาหลายปีได้จบลงแล้ว และตอนนี้ อยู่ ปัจจุบันตลาดตราสารหนี้ของไทยมี ในภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น อย่างไรก็ตามการ ขนาด 15.234 ล้านล้านบาท ในจำนวนนี้เป็น บริหารพอร์ตหนี้สาธารณะของรัฐบาลไทย ตราสารหนี้ภาคเอกชน 27% เป็นตราสารหนี้ ส่วนใหญ่เป็นการออกพันธบัตรที่เป็นอัตรา ของหน่วยงานภาครัฐ 6% พันธบัตรธนาคาร ดอกเบี้ยคงที่มากกว่าลอยตัว โดยพันธบัตรที่ แห่งประเทศไทย 17% พันธบัตรรัฐบาล 49% มีดอกเบี้ยแบบคงที่มากถึง 82% และเกินครึ่ง และพันธบัตรเงินบาท 1% โดยนักลงทุนต่าง เป็นพันธบัตรระยะยาว ชาติถือครองตราสารหนี้ในภาพรวมที่ 6.71 %

ปัจจุบัน สัดส่วนพันธบัตรระยะยาวอยู่ ของภาพรวมตลอดส่วนใหญ่ถือครองพันธ บัตรรัฐบาลมากที่สุดที่ 6.33%

หน้าพันธบัตรระยะยาวจะเพิ่มขึ้นเป็น 48% สำหรับสถานะหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ณ ขณะที่การกู้ระยะสั้น เช่น ตัวสัญญาใช้เงิน สั้ ม.ย.นี้ อยู่ที่ 61.06% คาดว่าถึงสิ้นปีงบประมาณนี้จะอยู่ที่ 61.3% เป็นระดับที่ต่ำกว่า หรือพีเอ็น และการกู้เงินที่มีอายุเงินกู้แน่นอน ประมาณนี้จะอยู่ที่ 62.69% เนื่องจากการกู้ ปัจจุบันมีสัดส่วนในพอร์ต 18% และในปีหน้า ที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ 62.69% เนื่องจากการกู้ ตั้งใจจะลดสัดส่วนการกู้ระยะสั้นลงเหลือ เงินเพื่อใช้จ่ายหลายหน่วยงานลดลง โดยมี 14% ส่วนอัตราผลตอบแทนของพันธบัตร การเบิกจ่ายเพียง 10% ของวงเงินทั้งหมด.

รัฐบาลไม่ห่วงหนี้สาธารณะ มั่นใจสบน.มีแผนรับมือดอกเบี้ยขาขึ้น

นางสาวรัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่า จากการปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) จาก 0.25% เป็น 0.75% ต่อปี ขณะนี้ธนาคารของรัฐหลายแห่งได้ออกประกาศเบื้องต้นที่จะตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้มากที่สุด คาดว่า จะถึงสิ้นปี 2565 ส่วนการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามตลาด เพื่อรักษาสภาพคล่องให้กับธนาคารในการนำเงินไปปล่อยสินเชื่อ แต่ละธนาคารจะมีการแจ้งให้ทราบต่อไป ซึ่งขณะนี้ ธนาคารออมสินได้ปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 3 เดือน/6 เดือน ปรับขึ้น 0.15% เงินฝากประจำ 12 เดือน ปรับขึ้น 0.20% และเงินฝากประจำ 24 เดือน/36 เดือน ปรับขึ้น 0.30% ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการออม และให้ประชาชนได้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นในช่วงที่กำลังเริ่มกลับมามีกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

“สอดคล้องนโยบายรัฐบาลที่ต้องการให้ธนาคารของรัฐตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ และออกมาตรการที่จะสามารถช่วยเหลือลูกหนี้ที่ยังไม่ฟื้นตัวจากผลกระทบโควิด-19 เพื่อลดผลกระทบแก่ประชาชนและผู้ประกอบการ จากการปรับขึ้นดอกเบี้ย”

นางสาวรัชดา กล่าวถึงภาพรวมการบริหารหนี้สาธารณะ ซึ่งปฏิเสธไม่ได้ว่าแนวโน้มการเพิ่มขึ้นของอัตราดอกเบี้ยย่อมทำให้ต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลสูงขึ้น แต่ด้วยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ที่ผ่านมามีแผนบริหารจัดการความเสี่ยงอยู่แล้ว จึงไม่มีประเด็นที่ต้องกังวล โดยได้ดำเนินการเปลี่ยนการกู้เงินระยะสั้นที่เป็นดอกเบี้ยลอยตัว (Float Rate) มาเป็นอัตราดอกเบี้ยแบบคงที่ (Fix Rate) มากขึ้น คิดเป็นสัดส่วน 82%

ส่วนผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนนั้นไม่มี เพราะรัฐบาลมีหนี้ต่างประเทศแค่ 1.8% และได้ทำการปิดความเสี่ยงไปหมดแล้ว ขณะที่ปีงบประมาณ 2566 แผนการบริหารจัดการต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาล จะเน้นกู้เงินผ่านการออกพันธบัตรระยะยาว จากปีงบประมาณ 2565 อยู่ที่ 45% ปรับเพิ่มเป็น 48% การออกตั๋วสัญญาใช้เงินจะอยู่ที่เท่าเดิมที่ 25% ขณะที่การออกตั๋วเงินคลังและการกู้เงินระยะสั้นจากตลาด จะลดลงมาอยู่ที่ 14% จากเดิมที่ 18%

ภาพรวมหนี้สาธารณะต่อจีดีพี ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2565 สบн. รายงานว่า อยู่ที่ 61.06% ทั้งนี้ มีการคาดการณ์เมื่อต้นปีที่ผ่านมว่าสิ้นปีงบประมาณ 2565 นี้ หนี้สาธารณะต่อจีดีพีจะอยู่ที่ 62.69% แต่ด้วยปัจจุบันมูลค่าจีดีพีเพิ่มขึ้น และมีการปรับปรุงแผนบริหารหนี้สาธารณะทั้งหมด ทำให้คาดว่าภายในสิ้นปีงบประมาณ 2565 สัดส่วนหนี้สาธารณะจะอยู่ที่ 61.3%

“การปรับขึ้นดอกเบี้ยนโยบายของ กนง. เป้าหมายเพื่อให้ดอกเบี้ยอยู่ในระดับที่เหมาะสมกับการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างมีประสิทธิภาพ และสอดคล้องกับสภาวะเงินเฟ้อ ทั้งนี้ รัฐบาลได้ให้ธนาคารของรัฐตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ให้มากที่สุดเท่าที่จะเป็นไปได้ และพิจารณาออกมาตรการดูแลลูกหนี้ที่ยังไม่ฟื้นตัวจากผลกระทบโควิด-19 เพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายของประชาชนและผู้ประกอบการ ส่วนเรื่องต้นทุนการกู้เงินของรัฐบาลที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้นตามมา ยังไม่มีประเด็นที่ต้องกังวล เพราะ สบн. มีการจัดการความเสี่ยงเรื่องการผันผวนของอัตราดอกเบี้ย และแผนการบริหารต้นทุนกู้เงินไว้อยู่แล้ว”

นางสาวรัชดา กล่าว



ดัดหลังเตะถ่วงงานจัดจ้างรัฐ

●เก็บค่าธรรมเนียม 2 แสนบาท

น.ส.กฤษณา ดันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า กำหนด จนเป็นเหตุให้ผู้อุทธรณ์ไม่ได้รับคัดเลือกเป็นคู่สัญญา ขณะนี้กรมฯ อยู่ระหว่างการปรับปรุงร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติม พ.ร.บ.การจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ... ในประเด็นการเก็บเงินสำหรับการอุทธรณ์ เพื่อช่วยลด ปัญหากรณีผู้อุทธรณ์มีเจตนาไม่สุจริต ประวิงเวลา หรือเพียงแค่ ใช้สิทธิของตนตามกฎหมายเท่านั้น ซึ่งส่งผลกระทบทำให้การจัด ซื้อจัดจ้างของหน่วยงานของภาครัฐ และการเบิกจ่ายเงินงบประมาณของภาครัฐมีความล่าช้ากระทบไปถึงเศรษฐกิจโดยรวม ของประเทศด้วย

ทั้งนี้ สถิติที่ผ่านมาพบว่ามีการยื่นลดอุทธรณ์เกี่ยวกับงาน จัดซื้อจัดจ้างของรัฐเพิ่มต่อเนื่อง และส่วนใหญ่เป็นการยื่นอุทธรณ์ แบบไม่สมเหตุสมผล เช่น ไม่ได้ยื่นตามมาตรา 114 ซึ่งหมายถึง กรณีหน่วยงานของรัฐไม่ได้ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่

โดยสถิติปี 63 มีเรื่องอุทธรณ์ 2,062 เรื่อง ในจำนวนนี้ไม่ใช่ มาตรา 114 ถึง 301 เรื่อง ปี 64 มีเรื่องอุทธรณ์ 1,977 เรื่อง แต่มี เรื่องที่ไม่ใช่มาตรา 114 เพิ่มขึ้นเป็น 832 เรื่อง ส่วนปี 65 ผ่านไปครึ่ง ปี มีเรื่องอุทธรณ์ 703 เรื่อง ไม่ใช่มาตรา 114 ถึง 209 เรื่อง

อย่างไรก็ตาม สำหรับการแก้กฎหมายโดยเรียกเก็บเงิน สำหรับการอุทธรณ์ มีสาระสำคัญ ดังนี้ อัตราค่าใช้จ่ายและค่า ธรรมเนียมในการอุทธรณ์ ค่าใช้จ่ายครั้งละ 1,000 บาท และคิดค่า ธรรมเนียมอัตรา 0.2% ของมูลค่าของโครงการที่มีการอุทธรณ์ แต่ ไม่เกิน 200,000 บาท ส่วนการคืนเงินค่าใช้จ่าย 1,000 บาท จะ คืนให้กรณีหน่วยงานของรัฐนั้นเห็นด้วยกับข้อกล่าวอ้างของผู้ อุทธรณ์ทุกประเด็น

ขณะที่การคืนเงินค่าธรรมเนียมจะคืนให้ในกรณีคณะ

กรรมการพิจารณาอุทธรณ์และข้อร้องเรียน
พิจารณาแล้วว่าอุทธรณ์ฟังขึ้น หรือกรณี
หน่วยงานของรัฐไม่ได้ปฏิบัติตาม พ.ร.บ.กฎ
กระทรวง ระเบียบ และประกาศ

น.ส.กฤษณา กล่าวว่า คาดหวังการ
แก้ไขกฎหมาย จะช่วยเพิ่มประสิทธิภาพ
ด้านการจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐให้ลดลงตัว
มากขึ้น และช่วยลดปัญหาการอุทธรณ์
ที่ผู้อุทธรณ์มีเจตนาไม่สุจริต ประวิง
เวลา หรือเพียงแก้ไขสิทธิของตน
ตามกฎหมาย พร้อมกับการนำรูปแบบ
การอุทธรณ์ออนไลน์แทนการรับ-
ส่งหนังสือ เพื่อลดขั้นตอนและ
ลดระยะเวลาการดำเนินการ
ลดภาระของผู้ประกอบการ



กฤษณา ตันติธิมิ

และหน่วยงานของรัฐ อีกทั้งยังมีการเก็บค่าใช้จ่ายและค่า
ธรรมเนียมอีกด้วย

นอกจากนี้ กรมฯ ยังได้พัฒนาระบบการจัดซื้อจัดจ้างภาค
รัฐด้วยอิเล็กทรอนิกส์ หรือนิว อี-จีพี ซึ่งเป็นการพัฒนาระบบ
ประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์เดิม ให้มีประสิทธิภาพมากขึ้น และ
ป้องกันความเสี่ยงในการรั่วไหลของข้อมูลการเสนอราคา โดย
ได้ปรับปรุง กระบวนการเผยแพร่ประกาศและการยื่นข้อ
เสนอ รวมทั้งลดระยะเวลาการยื่นข้อเสนอเพื่อป้องกัน
ความเสี่ยงในการรั่วไหลของข้อมูลราคา

นอกจากนี้ยังได้นำเทคโนโลยีบล็อกเชนมาใช้ในการ
การจัดเก็บข้อมูลการเสนอราคา อี-บิลดิ้ง และนำ
สมาร์ต คอนแทร็ก มาใช้ควบคุมสิทธิและระยะเวลาใน
การเข้าถึงข้อมูลอย่างโปร่งใสเป็นธรรม รวมทั้งยังเพิ่มระบบ
ความปลอดภัยในกระบวนการพิสูจน์และยืนยันตัวตนของผู้
เสนอราคา เป็นแบบสองขั้นตอน.

โช่ว 10 เดือนเบิกจ่ายกระฉูด



หน้า... 7

โช่ว10เดือนเบิกจ่ายกระฉูด

'บัญชีกลาง'ส่งทีมประกบ/คาดสิ้นปียอดพุ่ง93%หนุนจีดีพีโต

ไทยโพสต์ • “บัญชีกลาง” โช่วผลเบิกจ่าย 10 เดือนมียอด 65 ทะยาน 2.67 ล้านล้านบาท คาดสิ้นปีงบประมาณเบิกจ่ายฉลุย 93% พุ่งส่งทีมเฉพาะกิจประกบหน่วยงานเร่งรัดเบิกจ่าย พร้อมแจกเบิกจ่ายรักษาโควิด-19 พุ่งแล้ว 9.3 พันล้านบาท

นางสาวกุลยา ตันติเตมิท อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ภาพรวมการเบิกจ่ายในช่วง 10 เดือนของปีงบประมาณ 2565 (1 ต.ค.2564-31 ก.ค. 2565) อยู่ที่ 2,670,217 ล้านบาท คิดเป็น 86.14% ของวงเงินงบประมาณรายจ่ายที่ 3,100,000 ล้านบาท แบ่งเป็นรายจ่ายลงทุนใช้จ่ายแล้ว 459,180 ล้านบาท คิดเป็น 76.08% ของวงเงินงบประมาณ 603,510 ล้านบาท รายจ่ายประจำใช้จ่ายแล้ว 2,211,037 ล้านบาท คิดเป็น 88.57% ของวงเงินงบประมาณ 2,496,490 ล้านบาท สำหรับเงินงบประมาณที่กินไว้เบิกเหลือในปี 2565 ใช้จ่ายแล้ว 235,526 ล้านบาท คิดเป็น 98.74% ของวงเงินงบประมาณ 238,532 ล้านบาท

“คาดว่าสิ้นปีงบประมาณ 2565 หน่วยงานภาครัฐจะ

สามารถเบิกจ่ายงบประมาณได้ 93% โดยแบ่งเป็นรายจ่ายประจำ 98% และงบลงทุนราว 75% ซึ่งคาดว่าจะช่วยสนับสนุนให้จีดีพีปีนี้โตได้ 3.5% โดยกรมได้ติดตามเร่งรัดการใช้จ่ายเงินงบประมาณของส่วนราชการต่างๆ อย่างต่อเนื่อง มีการส่งคณะทำงานเฉพาะกิจในการติดตามเร่งรัดการเบิกจ่าย ทั้งส่วนกลางและคลังจังหวัดทั้ง 76 จังหวัด ให้ดำเนินการเบิกจ่ายได้ตามแผนการใช้จ่ายเงิน รวมทั้งแจ้งหน่วยงานที่ยังเบิกจ่ายต่ำกว่าเป้าหมายให้เร่งรัดการดำเนินงาน การก่องหนและเบิกจ่ายให้แล้วเสร็จภายในเดือน ก.ย. 2565” นางสาวกุลยากล่าว

นางสาวกุลยากล่าวอีกว่า กรมบัญชีกลางได้ดูแลผู้ป่วยโควิด-19 โดยปรับปรุงหลักเกณฑ์การเบิกจ่ายค่ารักษาพยาบาล



กุลยา ตันติเตมิท

ในครอบครัว 2,516,681 คน และมีผลการเบิกจ่ายเงินสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการที่เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่ายในการรักษายาบาลข้าราชการ ลูกจ้าง และพนักงานของรัฐแล้ว 74,267 ล้านบาท แบ่งเป็นค่ารักษายาบาลผู้ป่วยโรคทั่วไป 64,896.20 ล้านบาท และค่ารักษายาบาลผู้ป่วยโรคโควิดจำนวน 9,370.80 ล้านบาท.

กรณีผู้มีสิทธิหรือบุคคลในครอบครัวติดเชื้อโควิด-19 อย่างต่อเนื่อง และยังคงดำเนินการขยายสิทธิการเข้าถึงยาราคาสูง โดยเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้ผู้มีสิทธิสามารถเบิกจ่ายค่ายาที่มีราคาแพงสำหรับกลุ่มโรคที่มีค่าใช้จ่ายสูง

โดยขณะนี้จะมีจำนวนผู้มีสิทธิในระบบเบิกจ่ายตรงสวัสดิการรักษายาบาลข้าราชการ (ข้อมูล ณ วันที่ 31 ก.ค.2565) 4,738,115 คน แบ่งเป็นเจ้าของสิทธิ 2,221,434 คน และบุคคล

คลังยื่นอุทธรณ์ศาลปกครอง

● ยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว EASTW

กรมธนารักษ์ ยื่นอุทธรณ์ศาลปกครองกลางสัปดาห์นี้ (15-19 ส.ค.) ขอให้ยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว EASTW จากศาลไต่สวนเอกชนเพียงฝ่ายเดียวรัฐไม่มีโอกาสโต้แย้ง ควรเปิดไต่สวนฉุกเฉินทั้งสองฝ่ายใหม่ให้เกิดความเป็นธรรม พร้อมส่งหนังสือถึง “อีสท์วอเตอร์” ขึ้นค่าเช่าท่ออีอีซีเส้นที่ 2 และ 3 เป็น 25% ของรายได้จากเดิม 7%

นายประภาศ คงเอียด อธิบดีกรมธนารักษ์ เปิดเผยว่า กรมฯ เตรียมยื่นอุทธรณ์ต่อศาลปกครองกลาง เพื่อขอให้ยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวของ บริษัท จัดการและพัฒนาทรัพยากรน้ำภาคตะวันออก จำกัด (มหาชน) หรือ EASTW ภายในสัปดาห์นี้ (15-19 ส.ค.) เพื่อดูแลผลประโยชน์ของรัฐเป็นสำคัญ ทั้งนี้ เมื่อวันที่ 2 ส.ค. 2565 ที่ผ่านมา ศาลปกครองกลางมีคำสั่งทุเลาการบังคับการดำเนินการในการเซ็นสัญญาท่อน้ำภาคตะวันออก หรือท่ออีอีซี ระหว่างกรมธนารักษ์ กับ บริษัท วงษ์สยามก่อสร้าง จำกัด ในวันที่ 3 ส.ค. ออกไปก่อนเป็นการ

ชั่วคราว จนกว่าศาลจะมีคำสั่งชี้ขาดคดีหรือมีคำสั่งเป็นอย่างอื่น

สำหรับประเด็นที่กรมฯ จะยื่นต่อศาลนั้น เนื่องจากกรมฯ มองว่า คำสั่งคุ้มครองชั่วคราวนั้นไม่ถูกต้อง เพราะเดิมเป็นการฟังคำสั่งทั้งสองฝ่าย ที่ผ่านมาการไต่สวนฉุกเฉิน 3 ครั้ง เป็นการฟังคำสั่งทั้งสองฝ่าย ทั้งในส่วนของ EASTW และคณะกรรมการคัดเลือกผู้ชนะประมูลฯ แต่การไต่สวนฉุกเฉินในครั้งนี้ เป็นการไต่สวนเพียงฝ่ายเดียวคือ EASTW อาจทำให้ข้อเท็จจริง หรือข้อมูลไม่เพียงพอในการพิจารณา

ดังนั้น ควรเปิดให้มีการไต่สวนฉุกเฉิน

ทั้งสองฝ่ายใหม่เพื่อให้เกิดความยุติธรรม ที่ผ่านมาศาลฯ มีคำสั่งคุ้มครองชั่วคราวให้ EASTW กรมฯ ไม่เคยได้รับคำร้องขอครั้งนี้ควรให้มีการไต่สวนใหม่ขึ้นมา ส่วนเรื่องที่กรมธนารักษ์จะให้ EASTW จ่ายค่าเช่าท่ออีอีซีในอัตราใหม่ที่เหมาะสม โดยเฉพาะท่อเส้นที่ 2 และ 3 โครงการท่อน้ำหนองปลาไหล-หนองค้อ และโครงการท่อน้ำหนองค้อ-แหลมฉบัง ระยะที่ 2 ที่ไม่มีสัญญานั้น กรมฯ จะทำหนังสือส่งไปยัง EASTW ในสัปดาห์นี้เช่นกัน เพื่อให้เอกชนปฏิบัติตามระหว่างรอคำพิพากษาคดีจากศาลปกครอง หรือรอจนกว่าจะมีการเซ็นสัญญาใหม่กับบริษัท วงษ์สยาม

ปัจจุบัน EASTW ยังคงจ่ายค่าเช่าอยู่ในอัตราเดิมที่ 7% ของรายได้ แต่ที่ผ่านมา

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 850

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: จันทร์ 15 สิงหาคม 2565

ปีที่: 28

ฉบับที่: 6997

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.14

Ad Value: 34,969

PRValue (x3): 104,907

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: คลังยื่นอุทธรณ์ศาลปกครอง ยกเลิกคำสั่งคุ้มครองชั่วคราว EASTW

EASTW ได้เสนอราคาประมูลใหม่มาที่ 25% ของรายได้ ขณะที่บริษัท วงษ์สยาม เสนอมา 27% ดังนั้นอย่างน้อยเอกชนรายเดิมจะต้องจ่ายให้เท่ากับที่เคยเสนอมา ทั้งนี้ ท่อเส้น 2 และ 3 เคยมีการปรับค่าเช่าในสมัยของนายจักรกฤตฤกษ์ พารัพันธ์กุล เป็นอธิบดีกรมธนารักษ์ มาก่อน จาก 3% เป็น 7% ของรายได้ ดังนั้นกรมฯ จึงมีเหตุผลโดยชอบเพื่อคุ้มครองผลประโยชน์ของรัฐ เพราะไม่สามารถล่วงรู้ได้ว่าศาลฯ จะตัดสินเมื่อใด และกรมธนารักษ์จะได้เซ็นสัญญาใหม่กับบริษัท วงษ์สยาม เมื่อไหร่

ส่วนท่อเส้นที่ 1 โครงการท่อส่งน้ำดอกกราย จะหมดสัญญาวันที่ 31 ธ.ค. 2566 นั้นยังอยู่ในอายุสัญญาซึ่งจะหมดในปลายปีหน้า จึงยังไม่สามารถปรับค่าเช่าได้ โดยปัจจุบันคิดในอัตรา 1% ของรายได้ซึ่งถือว่าอยู่ในอัตราที่ต่ำมาก

นายประภาศ กล่าวว่า ส่วนของบริษัท วงษ์สยาม ก็สามารถจะยื่นอุทธรณ์ได้เหมือนกัน ถือเป็นผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย ซึ่งเหตุเป็นว่าได้รับผลกระทบจากคำสั่งของศาลปกครองในการคุ้มครองชั่วคราวให้ EASTW คาดว่าในส่วนของเอกชนก็จะดำเนินการภายในเร็ว ๆ นี้ ■

โฆษกรัฐประเมินบัตรคนจน ลงทะเบียนรอบใหม่แต่ละ16ล.

วันที่ 13 ส.ค. นายธนกร วังบุญคงชนะ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เผยความคืบหน้ารายละเอียดการลงทะเบียนบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือบัตรคนจน ที่เปิดให้ผู้มีรายได้น้อยลงทะเบียนเพื่อรับสวัสดิการต่างๆ ว่า กระทรวงการคลังเริ่มเปิดรับลงทะเบียน 5 ก.ย.-19 ต.ค.นี้ ตามช่องทางเว็บไซต์ของกระทรวงการคลัง <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <http://welfare.mof.go.th> และลงทะเบียน ณ หน่วยงานรับลงทะเบียนทั่วประเทศ ได้แก่ สำนักงานคลังจังหวัด ที่ว่าการอำเภอทุกอำเภอ สำนักงานเขตกทม. สำนักงานเมืองพัทยา ธ.ก.ส. ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย ดูรายละเอียดได้ทางเว็บไซต์ <https://บัตรสวัสดิการแห่งรัฐ.mof.go.th> หรือ <http://welfare.mof.go.th> หรือสอบถามหน่วยงานของรัฐดังกล่าว

สำหรับสิทธิประโยชน์ได้ปรับปรุงให้เป็นธรรม ทั้งถึง ระหว่างคนในเมืองและต่างจังหวัด และพิจารณาเพิ่มสิทธิประโยชน์ให้สอดคล้องค่าครองชีพปัจจุบัน ส่วนผู้ใช้บัตรคนจนอยู่เดิม ยังใช้สิทธิ์ได้ตามปกติจนกว่าจะมีบัตรรอบใหม่ ที่เป็นบัตรประชาชนมาแทน โดยคาดจะมีผู้ลงทะเบียนรอบใหม่เพิ่มจากปัจจุบัน 13 ล้านคน เป็น 15-16 ล้านคน ตามภาวะเศรษฐกิจที่ได้รับผลกระทบจากโควิด การยกระดับคุณภาพชีวิตผู้มีรายได้น้อยโดยมาตรการช่วยเหลือด้านการเงินผ่านบัตรคนจน ทำให้ผู้มีรายได้น้อยเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบเข้าถึงสิ่งจำเป็นพื้นฐาน เป็นการบูรณาการแก้จนและลดความเหลื่อมล้ำภายใต้ยุทธศาสตร์ชาติ 20 ปี

กรมสรรพสามิต ไล่บี้ของหนีภาษี ใช้คบิล23,634คดี จับปรับกว่า429ล้าน

นายณัฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผย ผลการปราบปรามผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2565 (ระหว่างวันที่ 3-10 สิงหาคม 2565) พบว่ามีการกระทำความผิดจำนวน 697 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 11.53 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา จำนวน 380 คดี ค่าปรับ 3.10 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 237 คดี ค่าปรับ 5.10 ล้านบาท ไฟ จำนวน 12 คดี ค่าปรับ 0.20 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 21 คดี ค่าปรับ 1.18 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 1 คดี ค่าปรับ 0.02 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จำนวน 24 คดี ค่าปรับ 1.00 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 22 คดี ค่าปรับ 0.93 ล้านบาท โดยมีของกลางแยกเป็นสุรา จำนวน 2,820.529 ลิตร ยาสูบ

จำนวน 16,997 ชอง ไฟ จำนวน 867 สำหรับน้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 18,805.000 ลิตร น้ำหอม จำนวน 800 ขวด รถจักรยานยนต์ จำนวน 86 คัน

สรุปยอดรวมในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2564 - 10 สิงหาคม 2565 พบว่ามีการกระทำความผิดจำนวน 23,634 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 429.04 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา จำนวน 12,833 คดี ค่าปรับ 112.27 ล้านบาท ยาสูบ จำนวน 8,066 คดี ค่าปรับ 216.53 ล้านบาท ไฟ จำนวน 350 คดี ค่าปรับ 3.47 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 740 คดี ค่าปรับ 27.47 ล้านบาท น้ำหอม จำนวน 102 คดี ค่าปรับ 9.76 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ จำนวน 969 คดี ค่าปรับ จำนวน 23.20 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ จำนวน 574 คดี ค่าปรับ 36.34 ล้านบาท โดยมีของกลางแยกเป็นน้ำสุรา จำนวน 194,112.244 ลิตร ยาสูบ จำนวน 3,255,134 ชอง ไฟ จำนวน 20,940 สำหรับ น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน จำนวน 921,919.000 ลิตร น้ำหอม จำนวน 289,227 ขวด รถจักรยานยนต์ จำนวน 1,240 คัน

สุรา-ยาสูบหนีภาษีแรงไม่ตก จบบจริงยอดค่าปรับยังนำโด่ง

นายอิฐกร อุเทนสุต ที่ปรึกษาด้านพัฒนาระบบควบคุมทางสรรพสามิต ในฐานะโฆษกกรมสรรพสามิตเปิดเผยว่า ในช่วง 10 เดือนของปีงบประมาณ 65 (1 ต.ค.64-10 ต.ค.65) พบว่ามีการกระทำผิด 23,634 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 429.04 ล้านบาท โดยแยกเป็น สุรา 12,833 คดี ค่าปรับ 112.27 ล้านบาท ยาสูบ 8,066 คดี ค่าปรับ 216.53 ล้านบาท ไฟ 350 คดี ค่าปรับ 3.47 ล้านบาท น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 740 คดี ค่าปรับ 27.47 ล้านบาท น้ำหอม 102 คดี ค่าปรับ 9.76 ล้านบาท รถจักรยานยนต์ 969 คดี ค่าปรับ 23.20 ล้านบาท และสินค้าอื่นๆ 574 คดี ค่าปรับ 36.34 ล้านบาท โดยมีของกลางแยกเป็นน้ำสุรา 194,112.244 ลิตร ยาสูบ 3,255,134 ของ ไฟ 20,940 สำหรับ น้ำมันและผลิตภัณฑ์น้ำมัน 921,919 ลิตร น้ำหอม 289,227 ขวด รถจักรยานยนต์ 1,240 คัน

“ที่ผ่านมากรมสรรพสามิตได้จัดทำแผนเฉพาะกิจปราบปรามผู้กระทำผิดกฎหมายสรรพสามิต โดยระดมกำลังเจ้าหน้าที่ชุดเฉพาะกิจจากสำนักตรวจสอบ ป้องกันและปราบปรามตามพื้นที่เป้าหมายเพื่อสร้างความเป็นธรรม และความมั่นใจให้แก่ผู้ประกอบการที่เสียภาษีโดยสุจริต และเพื่อเป็นมาตรการเสริมทางอ้อมในการดูแลสุขภาพของผู้บริโภคให้บริโภคสินค้าที่ปลอดภัยและได้มาตรฐาน”



■ รบ.เตือนอย่าหลงเชื่อเว็บราชการปลอม

ทำเนียบฯ - เมื่อวันที่ 14 ส.ค.65 น.ส.รัชดา ธนาดิเรก รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ขณะนี้มีกลุ่มมิจฉาชีพสร้างเว็บไซต์หน่วยงานรัฐ “ระดับกรม” ปลอมเพื่อขโมยข้อมูลหรือดักข้อมูลจากประชาชน แล้วโทรไปหลอกให้โอนเงินและอาจถึงขั้นเข้าทำธุรกรรมในมือถือทั้งหมดแทนเจ้าของ ซึ่งทางเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องได้เข้าทำการปิดกั้นการเข้าถึงเว็บไซต์ปลอมแล้ว อย่างไรก็ตาม เพื่อเป็นการป้องกันไม่ให้เกิดเป็นเหยื่ออาชญากรรมออนไลน์ จึงขอเตือนประชาชนให้สังเกตชื่อเว็บไซต์ (URL) ให้ดีโดยเว็บไซต์ของกระทรวงและกรมต่างๆ จะลงท้ายด้วย “.go.th” ไม่ใช่ “.com” ตัวอย่างเช่น กรมสรรพากรแจ้งเตือนเว็บไซต์ปลอมใช้ชื่อ URL ว่า <https://afdw7.com> และมีปุ่ม “คลิกเพื่อดูวีดิโอ” แตกต่างจากเว็บไซต์จริงของกรมสรรพากร ที่ใช้ชื่อว่า www.rd.go.th

กรมสอบสวนคดีพิเศษแจ้งเตือนเว็บไซต์ปลอม ใช้ชื่อ URL ว่า www.dsi-th.com และหลอกให้ติดตั้งแอปพลิเคชันที่ชื่อ “DSI ระบบรักษาความปลอดภัย” แล้วให้กรอกข้อมูลส่วนตัว รับรหัส OTP ผ่านมือถือโดยโปรแกรม/แอปฯนี้จะดักข้อมูลและส่งต่อไปยังมิจฉาชีพทำให้สามารถเข้าทำธุรกรรมในมือถือทั้งหมดแทนเจ้าของได้ ซึ่งเว็บไซต์จริง ชื่อว่า www.dsi.go.th ประชาชนที่เป็นผู้เสียหายถูกหลอกหลวงออนไลน์ทางด้านการเงินสามารถแจ้งความผ่านเว็บไซต์ thaipoliceonline.com สำนักงานตำรวจแห่งชาติโดยศูนย์รับแจ้งความออนไลน์อาชญากรรมทางเทคโนโลยี จะทำหน้าที่เป็นตัวกลางประสานไปยังโรงพัก พร้อมประสานอายุัดบัญชีกับธนาคารทันที หากมีผู้เสียหายหลายราย จะส่งต่อให้ตำรวจไซเบอร์จัดการต่อไป

น.ส.รัชดา กล่าวว่า คดีอาชญากรรมทางเทคโนโลยีในลักษณะอื่นก็สามารถแจ้งความผ่านทางออนไลน์ได้เช่นกัน กล่าวคือ การจำหน่ายสิ่งของผิดกฎหมาย หรือหลอกหลวงจำหน่ายสินค้าออนไลน์ การเผยแพร่ข่าวปลอมและความผิดตาม พ.ร.บ.คอมพิวเตอร์ การล่วงละเมิดทางเพศต่อเด็กหรือสตรีทางอินเทอร์เน็ต และการค้ำฉ้อโกง การพนันออนไลน์อาชญากรรมข้ามชาติซึ่งประชาชนสามารถปรึกษาหรือขอคำแนะนำได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 1441 หรือ โทร. 0-81866-3000 ตลอด 24 ชั่วโมง

KTBยันสินเชื่อบี้นี้ร้อนแรง

● จ่อทะลุเป้าหมาย 3-4% รับอานิสงส์ศก.ฟื้นตัว

แบงก์กรุงไทย (KTB) มั่นใจ สินเชื่อบี้นี้จ่อทะลุเป้าหมาย 3-4% หลังครึ่งปีแรก โตใกล้เคียงเป้า รับอานิสงส์เศรษฐกิจไทยกลับมาฟื้นตัว พระเอกหลักยังมาจาก 3 กลุ่ม รายใหญ่ เอสเอ็มอี และรายย่อย ส่วนการตั้งสำรองเน้นสอดคล้องกับเศรษฐกิจมากขึ้น ด้านแผน JV AMC ยังอยู่ระหว่างการพิจารณา ยังไม่ได้ตัดสินใจนำมาใช้จัดการหนี้ เนื่องจากยังมีเครื่องมืออื่นรับมือได้อยู่



ผยง ศรีวณิช

นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า สินเชื่อช่วงเดือนที่เหลือของปีนี้ยังเติบโตดี ส่งผลให้สินเชื่อรวมสิ้นปี 2565 มีโอกาสเติบโตได้เกินเป้าหมายที่ 4-5% จากกลุ่มรายใหญ่ เอสเอ็มอี และรายย่อย เติบโตตามเศรษฐกิจที่กลับมาฟื้นตัว โดยสินเชื่อบี้นี้ครึ่งปีแรกเติบโตใกล้เคียงกับเป้าหมายแล้ว ด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (NPL) ธนาคารรับมือได้ดี ส่วนการตั้งสำรองหนี้เสียจากนี้สอดคล้องกับเศรษฐกิจมากขึ้น เชื่อว่า NPL มีโอกาสลดลงตามเศรษฐกิจที่กลับมาฟื้นตัว หากเศรษฐกิจไทยฟื้นตัวเร็วเท่าไร หนี้ภาพหนี้เสียก็ทยอยปรับลดลงเร็วเท่านั้น

“เศรษฐกิจกลับมาฟื้นตัวขึ้น ทำให้ความต้องการสินเชื่อก็กกลับมาฟื้นตาม รายใหญ่ เอสเอ็มอี กลับมาลงทุนมากขึ้น ขณะที่รายย่อยก็หันมาดูแลภาคครัวเรือนขึ้น ดังนั้น ช่วงครึ่งหลังปีนี้จะเติบโตดี หนี้สินเชื่อบี้นี้ยังมีโอกาสทะลุเป้าหมายที่วางไว้ที่ 3-4% ได้แน่นอน” นายผยง กล่าว

นายผยง กล่าวว่า เรื่องการจัดตั้งบริษัท

ร่วมทุนบริหารสินทรัพย์ (JV AMC) ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดช่องไว้ นั้น ธนาคารยังอยู่ระหว่างศึกษา ยังไม่ถึงจุดที่จะต้องตัดสินใจว่า จะต้องนำเครื่องมือ JV AMC มาใช้ เนื่องจาก ยังมีเครื่องมืออื่น ๆ ในการจัดการหนี้อยู่ ดังนั้น ต้องมาดูว่าธนาคารมีความจำเป็นต้องใช้เครื่องมือนี้มากน้อยแค่ไหน หรือใช้เครื่องมือเดิมหรือเครื่องมืออื่น ๆ ที่มีอยู่ได้

“JV AMC เป็นอีกหนึ่งกลไกที่ ธปท. ให้สถาบันการเงินใช้ระดมหนี้ที่มีปัญหาทางกรุงไทยศึกษาเรื่องนี้อยู่ อย่างไรก็ตาม ธนาคารจำเป็นต้องใช้เครื่องมือนี้หรือไม่ นั้น ต้องมาดูว่าธนาคารมีความจำเป็นต้องใช้เครื่องมือนี้จริงหรือไม่ เพราะเรายังมีเครื่องมืออื่นที่ยังใช้ได้ คือ การขายทรัพย์สินออกไป และยังมีความไม่แน่นอนของหนี้เสีย จึงไม่สามารถตอบได้ว่า เราควรหยิบเครื่องมือไหนมาจัดการ และเรายังไม่ถึงจุดที่จำเป็นต้องใช้เครื่องมือ JV AMC ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม หากจำเป็นต้องใช้ JV AMC จริง การร่วมมือกับ AMC รัฐกับแบงก์รัฐด้วยกัน ก็สามารถทำได้ โดยดูว่าเหมาะสมเป็นหลัก เพราะ AMC แต่ละแห่งมีความเชี่ยวชาญและความถนัดที่แตกต่างกัน” นายผยง กล่าว ■

กรุงเทพ-ที่ดิน-สินเชื่อ-ตลาด-เช่า

ผู้จัดการรายวัน360° - นายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (KTB) เปิดเผยถึงแนวโน้มสินเชื่อในช่วงที่เหลือของปีนี้ว่า จะยังคงเติบโตต่อเนื่องจากช่วงครึ่งปีแรก ส่งผลให้สินเชื่อรวมสิ้นปี 2565 มีโอกาสเติบโตได้เกินเป้าหมายที่วางไว้ที่ 4-5% โดยการเติบโตดังกล่าวมาจากทั้งกลุ่มลูกค้ารายใหญ่ กลุ่มลูกค้าเอสเอ็มอี และกลุ่มลูกค้ารายย่อย ซึ่งเป็นไปตามการเติบโตของเศรษฐกิจที่กลับมาฟื้นตัวขึ้น โดยยอดปล่อยสินเชื่อโดยรวมในช่วงครึ่งแรกของปีนี้มีอัตราเติบโตใกล้เคียงกับเป้าหมายที่วางไว้แล้ว

ด้านหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้(NPL) นั้น ธนาคารมั่นใจว่ายังสามารถบริหารจัดการได้ดี ขณะที่การตั้งสำรองหนี้เสียช่วงไตรมาสที่เหลือของปีนี้จะยังคงใช้หลักของ

ความระมัดระวัง ในขณะเดียวกันก็จะปรับให้สอดคล้องกับเศรษฐกิจมากขึ้น จากหน้าผาหนี้เสียมีโอกาทย่อยลงตามเศรษฐกิจที่กลับมาฟื้นตัว และเชื่อว่าหากเศรษฐกิจไทยยังฟื้นตัวเร็ว ปัญหาหนี้เสียก็ทยอยปรับลดความชันลงเร็วเท่านั้น

ยังไม่ตัดสินใจตั้ง JV AMC

สำหรับการจัดตั้งบริษัทร่วมทุนบริหารสินทรัพย์ (JV AMC) ตามที่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) เปิดช่องไว้ให้นายผยงกล่าวว่า ธนาคารอยู่ระหว่างศึกษา ซึ่งจากสถานการณ์ในปัจจุบันยังไม่ถึงจุดที่จะต้องตัดสินใจว่าจะต้องนำเครื่องมือ JV AMC มาใช้หรือไม่ เนื่องจากยังมีเครื่องมืออื่นๆ ในการจัดการหนี้เสียได้อย่างมีประสิทธิภาพอยู่ ดังนั้น ปัจจัยหลักก็คือ ต้องมาดูว่าธนาคารมีความจำเป็นต้อง

ใช้เครื่องมือนี้มากน้อยแค่ไหน หรือใช้เครื่องมือเดิมหรือเครื่องมืออื่นๆ ที่มีอยู่ได้ไปก่อน

“การตั้ง JV AMC เป็นอีกหนึ่งกลไกที่ ธปท. ให้สถาบันการเงินใช้ประกอบหนี้ที่มีปัญหา ทางกรุงเทพยังศึกษาเรื่องนี้อยู่ มีความจำเป็นต้องใช้เครื่องมือนี้หรือไม่ เพราะเรายังมีมาตรการอื่นที่ยังใช้ได้ คือ การขายทรัพย์สินออกไป และยังมีความไม่แน่นอนของระดับหนี้เสียที่จะเกิดขึ้นขนาดไหน จึงไม่สามารถตอบได้ว่า เราควรนำเครื่องมือไหนมาจัดการ และเรายังไม่ถึงจุดที่จำเป็นต้องใช้เครื่องมือ JV AMC ในขณะนี้ อย่างไรก็ตาม หากจำเป็นต้องใช้ JV AMC จริง การร่วมมือกับ AMC ที่ภาครัฐมีอยู่กับแบงก์รัฐด้วยกันก็สามารถทำได้ โดยดูถึงความเหมาะสมเป็นหลัก เพราะ AMC แต่ละแห่งมีความเชี่ยวชาญและความถนัดที่แตกต่างกัน”

ออมสินจุดพลุขยับดอกเบี้ย รับดอกเบี้ยขึ้นหนุนออมเงิน

ธนาคารออมสินนำร่องปรับขึ้นดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ประจำ 3 เดือน/6 เดือน ปรับขึ้น 0.15% เงินฝากประจำ 12 เดือน ปรับขึ้น 0.20% และเงินฝากประจำ 24 เดือน/36 เดือน ปรับขึ้น 0.30% ส่งเสริมการออม เพิ่มกำลังการซื้อ ด้านธอส.ขอตรึงดอกเบี้ยบ้านถึงสิ้นปีนี้ เล็งขึ้นเงินฝากเร็ว ๆ นี้

นายวิทย์ รัตนกร ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยว่า จากการที่คณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) ได้มีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบาย จาก 0.50% ต่อปี เป็น 0.75% ต่อปี มีผลเมื่อวันที่ 10 ส.ค. 2565 เป็นต้นไปนั้น เพื่อเป็นการดูแลผู้ฝากเงินให้ได้รับประโยชน์จากอัตราดอกเบี้ยขาขึ้น

ธนาคารจึงประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ 3 เดือน/6 เดือน ปรับขึ้น

0.15% เงินฝากประจำ 12 เดือน ปรับขึ้น 0.20% และเงินฝากประจำ 24 เดือน/36 เดือน ปรับขึ้น 0.30% ซึ่งจะช่วยส่งเสริมการออม และให้ประชาชนได้มีกำลังซื้อเพิ่มมากขึ้นในช่วงที่กำลังเริ่มกลับมามีกิจกรรมทางเศรษฐกิจ

ส่วนลูกค้าสินเชื่อ ธนาคารมีมาตรการช่วยเหลือโดยจะยังตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ขั้นต่ำ (MLR, MOR และ MRR) ไว้ให้นานที่สุด เพื่อชะลอผลกระทบต่อลูกค้ารายย่อย ผู้ประกอบการ SMEs และกลุ่มเปราะบาง ซึ่งเป็นไปตามนโยบายรัฐบาลและกระทรวงการคลัง ที่มอบหมายสถาบันการเงินของรัฐตรึงดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ก่อน

ทั้งนี้ การประกาศขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ และตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ทุกประเภท เพื่อดูแลสิทธิประโยชน์ของลูกค้าเงินฝาก รวมถึงช่วยเหลือระดับประคองลูกค้า

สินเชื่อในช่วงที่เศรษฐกิจอยู่ระหว่างฟื้นตัว และยังไม่กลับมาอยู่ในภาวะปกติ มีผลตั้งแต่วันที่ 15 ส.ค. 2565 เป็นต้นไป

นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) กล่าว ว่า ธอส.จะตรึงอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ไว้ให้นานที่สุด อย่างน้อยถึงสิ้นปี 2565 เพื่อสนับสนุนนโยบายรัฐบาลในการช่วยให้ลูกค้าเงินกู้ของธนาคารที่มีจำนวนเงินสินเชื่อคงค้างในปัจจุบันมากกว่า 1.52 ล้านล้านบาท ได้มีเวลาปรับตัวรับกับภาวะดอกเบี้ยขาขึ้นในอนาคต

ทั้งนี้ ธนาคารพร้อมปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินฝากตามตลาดเพื่อรักษาสภาพคล่องให้กับธนาคารในการนำเงินไปปล่อยสินเชื่อให้กับประชาชนที่ต้องการมีบ้าน และหากในปี 2566 ธนาคารมีการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 0.15-0.25% ต่อปี จะไม่ส่งผลให้ลูกค้าต้องผ่อนชำระเงินงวดเพิ่มขึ้น เนื่องจากธนาคารได้จัดทำผลิตภัณฑ์สินเชื่อที่มี Buffer หรือการคำนวณเงินงวดผ่อนชำระเผื่อกรณีมีการปรับอัตราดอกเบี้ยไว้ให้กับลูกค้าอยู่แล้ว ■



สร้างผู้ส่งออก : นายชลัช รัตนบุญนิธิ (ที่ 2 จากขวา) ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) ต้อนรับนายเอกฉัตร ศีตวรรัตน์ (ที่ 2 จากซ้าย) รองอธิบดีกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ ดร.ทวีศักดิ์ วิชัยยังษ์ (ขวา) ประธานสภาอุตสาหกรรมจังหวัดขอนแก่น และนายชาญณรงค์ บุริสตระกูล (ซ้าย) ประธานหอการค้าจังหวัดขอนแก่น ในพิธีเปิดโครงการ “New Gen Exporter” จัดโดยศูนย์ความเป็นเลิศด้านการค้าของ EXIM BANK (EXIM Excellence Academy : EXAC) เพื่อเสริมศักยภาพผู้ประกอบการและโอกาสเข้าถึงตลาดต่างประเทศ สร้างชุมชนผู้ส่งออกรุ่นใหม่ในภูมิภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ผ่านการให้คำปรึกษาและกิจกรรมส่งเสริมองค์ความรู้ในการดำเนินธุรกิจส่งออก

รถไฟหน้ำมีดจ่ายภาษีที่ดินเพิ่ม10เท่า

- อื้อน ‘คลัง-มหาดไทย-กทม.’ ขอยกเว้น
- วุ่นหารายได้ตั้งเอกชนพัฒนาลดภาระ

แหล่งข่าวจากการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟท.) เปิดเผยว่า หลังจากปี 2565 มีการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างในอัตรา 100% ทำให้ รฟท.มีการค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นมากถึง 10 เท่า จากเมื่อ 2 ปีก่อนจ่ายเพียง 10% เนื่องจาก รฟท.มีที่ดินทั่วประเทศ 234,976 ไร่ แยกเป็น 5 กลุ่ม ได้แก่ พื้นที่เขตทาง พื้นที่อื่นๆ ที่ไม่ใช่เพื่อการเดินรถ พื้นที่ย่านสถานี พื้นที่บ้านพักและทำการ และพื้นที่ในเชิงพาณิชย์ ซึ่งตามกฎหมายจะยกเว้นภาษีให้เฉพาะส่วนที่เป็นทางรถไฟที่หมายถึงถนนหรือทางซึ่งได้วางรางเพื่อการเดินรถไฟ รวมถึงอุโมงค์ สะพาน ทางยกระดับ ห้องระบบอาณัติสัญญาณประจำสถานี ชุมเครื่องกันถนนผ่านเสมอรระดับทางรถไฟ ที่ทำการหอสัญญาณ และขบวนขบวนสถานีเฉพาะพื้นที่บริเวณที่ผู้โดยสารรอเพื่อขึ้นหรือลงจากรถไฟ ส่วนที่เหลือ อาทิ ที่ทำการสำนักงาน ที่ขายบัตรโดยสาร อาคารซ่อมบำรุง ต้องจ่ายภาษีตามประเภทต่างๆ เช่น ที่ดินอื่นๆ และที่ดินรกร้างว่างเปล่าในอัตรา 0.3-0.7%

“ทำหนังสืออุทธรณ์ หารือกับกระทรวงการคลัง กระทรวงมหาดไทย ที่กำกับดูแลกรุงเทพมหานคร (กทม.) และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) เพื่อขอยกเว้นภาษี เพราะรถไฟเป็นรัฐวิสาหกิจของรัฐบาล ส่วนที่จ่ายไปก่อนหน้าจะขอคืนภายหลัง แต่ได้รับการยืนยันว่ายังไม่ก็ต้องจ่าย เราไม่ได้จะไม่จ่าย เห็นด้วยในส่วนเป็นเชิงพาณิชย์ต้องจ่าย แต่สิ่งปลูกสร้างที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์น่าจะได้รับการยกเว้น ตอนนี้ที่ดินทั้งหมดสัญญาเช่าแล้ว เราก็ต้องเร่งนำออกมาประมูลหาเอกชนพัฒนา เพื่อบรรเทาภาระ เช่น ที่ดินตลาด

คลองสาน 5 ไร่ เพราะอาจจะถูกประเมินเกณฑ์เป็นที่ดินรกร้างว่างเปล่า” แหล่งข่าวกล่าว

แหล่งข่าวจากศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร (กทม.) กล่าวว่า ตามกฎหมายภาษีโรงเรือนและที่ดินเดิมทาง รฟท.จะได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภาษี แต่ตามกฎหมายใหม่ คือ ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างต้องจ่าย ทำให้มีการค่าใช้จ่ายสูง ซึ่งในปี 2565 เก็บเต็ม 100% จึงยังไม่ชำระ โดยเมื่อวันที่ 29 กรกฎาคมที่ผ่านมา รฟท.ทำหนังสือถึง กทม. ขอทุเลาและอุทธรณ์ภาษีที่ดินของปี 2565 หลัง กทม.ส่งผลประเมินเฉพาะพื้นที่ส่วนกลาง โดยเป็นยอดรวมที่ต้องเสีย 180 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 ที่เสีย 18 ล้านบาท ทั้งนี้ ยอดดังกล่าวยังไม่รวมการประเมินของแต่ละสำนักงานเขต และ กทม.ไม่สามารถพิจารณาอนุมัติให้ได้ เพราะ รฟท.ทำหนังสือมาถึงเป็นช่วงสิ้นสุดให้ชำระภาษีวันสุดท้าย คือ วันที่ 1 สิงหาคม 2565 ดังนั้น รฟท.จะต้องเสียเบี้ยปรับเพิ่มตามที่กฎหมายกำหนดด้วย

“รถไฟขอทุเลาการจ่ายภาษี เรื่องนี้เป็นอำนาจของผู้ว่าฯกทม.เป็นคนพิจารณา และขออุทธรณ์ว่ารถไฟเป็นรัฐบาลควรจะได้รับยกเว้นภาษีที่ดินทั้งหมด เนื่องจากเป็นกิจการของรัฐ ซึ่งเรื่องนี้กระทรวงการคลังตอบชัดเจนแล้วว่ารถไฟไม่ใช่รัฐบาล แต่เป็นรัฐวิสาหกิจ มีหน้าที่ต้องจ่ายภาษีตามการใช้ประโยชน์ที่ดิน ทั้งนี้ มีแนวโน้มที่ปี 2565 รถไฟจะมีการภาษีที่ดินเป็นจำนวนมาก เพราะเป็นหน่วยงานที่มีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างอยู่ทั่วประเทศ โดยเฉพาะ กทม.ราคาที่ดินสูง เช่น มักกะสัน สถานีแม่น้ำ ตลาดนัดจตุจักร” แหล่งข่าวกล่าว

สศช.เตือนรับมือ'โลกขัดแย้ง-มหาอำนาจเปิดศึก-ลงทุนชะงัก'กระทบเป็นลูกโซ่

'โลก2ชั่ว'เขย่าเศรษฐกิจ



จับตากระทบท่องเที่ยว-ส่งออก หวั่นปีหน้าแรงขึ้น

กรุงเทพธุรกิจ ● โลกแบ่ง2ชั่ว"จีน-สหรัฐ"
ความตึงเครียดรัสเซีย-ยูเครน หวั่นเกิดภาวะ"สงครามทุกรูปแบบ" ทุบเศรษฐกิจโลกสศช.ห่วงกระทบวงกว้าง
แนะไทยเร่งดึงดูดลงทุนอุตสาหกรรมชิปอิเล็กทรอนิกส์ แผนบริหารเศรษฐกิจที่เหลือปีนี้ต้องรักษาระดับส่งออก-ท่องเที่ยว
สศช.เกาะติดความขัดแย้งระหว่างประเทศ กระทบเงินเฟ้อ การค้าลงทุน การผลิต "เกียร์ตินาคินภัทร"ชี้หากรุนแรงขึ้น

เสี่ยงกระทบส่งออกของไทย

เศรษฐกิจโลกปี 2565 สองปีหลังจากโควิด-19 ระบาด เริ่มต้นดูเหมือนจะฟื้นตัวต่อเนื่องจากปี 2564 แต่การเกิดขึ้นของสงครามรัสเซีย-ยูเครนและสถานการณ์การสู้รบระหว่างจีนและไต้หวัน หลังประธานสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐเดินทางเยือนไต้หวันทำให้เป็นที่จับตามองโลกได้แบ่งออกเป็น 2 ช่วงอย่างชัดเจนที่จะนำไปสู่สงครามรูปแบบต่างๆ ทั้งสงครามจริง สงครามการค้า ตลอดจนสงครามไฮเบอร์ที่ จะเป็นภัยคุกคามเศรษฐกิจโลกในระยะต่อไป

สงครามรัสเซีย-ยูเครนกำลังจะครบหกเดือนวันที่ 24 ส.ค. แต่ยังไม่มีความชัดเจนว่า

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

โลก2ชั่ว

จะจบแบบไหน เมื่อใด เว็บไซต์อัลจาซีรารวบรวมสถานการณ์เมื่อวันที่ 13 ส.ค. ซึ่งเป็นวันที่ 170 ของการสู้รบ จากข้อมูลกระทรวงกลาโหมสหราชอาณาจักร สืบตาที่ผ่านมาเกิดระเบิดหลายครั้งในฐานทัพอากาศยานของรัสเซียบนคาบสมุทรไครเมีย รัสเซียสูญเสียเครื่องบินรบแปดลำ

กระทรวงกลาโหมรัสเซียแถลง กองทัพฝ่ายตนทำลายระบบเรดาร์AN/MPQ-64 ผลิตโดยสหรัฐในภูมิภาคโดเนตสค์ ทาง

ตะวันออกของยูเครน ทั้งยังขีปนาวุธหลายลำกล้อง HIMARS (High Mobility Artillery Rocket Systems) ผลิตโดยสหรัฐอเมริกา ไปส่งลูก

ประธานาธิบดีโวโลดิมีร์ เซเลนสกีของยูเครน แจงเจ้าหน้าที่รัฐบาลหยุดให้ข่าวยุทธวิธีทางทหารของรัฐบาลเคียฟที่มีต่อรัสเซีย ระบุว่า การแสดงความเห็นดังกล่าวเป็นการกระทำ "ไม่รับผิดชอบอย่างเห็นได้ชัด"

สมรภูมิที่น่าห่วงขณะนี้คือที่โรงไฟฟ้านิวเคลียร์ชาโบรียาทางตะวันออกเฉียงใต้ของยูเครน ที่รัสเซียยึดครองไว้ตั้งแต่เดือนมี.ค. หลังรุกรานยูเครนได้ไม่กี่วัน รัฐบาลเคียฟกล่าวหาว่ามอสโคว์กำลังทหารหลายร้อยนาย พร้อมอาวุธเข้มข้นไว้ที่นั่น ช่วงสัปดาห์ที่ผ่านมาจึงตอบโต้กันหนัก ขณะที่การสู้รบใกล้โรงไฟฟ้านิวเคลียร์เพิ่มความกังวลว่าจะเกิดหายนะ คณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ (ยูเอ็นเอสซี) ต้องประชุมด่วนเมื่อวันพฤหัสบดี (11 ส.ค.)

ในมิติเศรษฐกิจ สำนักงานสถิติแห่งชาติรัสเซียรายงาน ว่า ผลผลิตมวลรวมภายในประเทศ (จีดีพี) รัสเซียหดตัวลง 4% ในไตรมาสสองเมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปี 2564 ผลจากการถูกชาติตะวันตกคว่ำบาตร

สงครามการค้าจีน-สหรัฐ

สงครามในยูเครน ไม่ได้มีคู่กรณีเพียงรัสเซียกับยูเครน ยูเครนมีสหรัฐและอียูเป็นพันธมิตรใหญ่ ส่วนรัสเซียก็พยายามดึงจีนมาเป็นพวก ประเด็นไต้หวันถูกจุดขึ้นมาเมื่อตะวันตกมองว่า ถัดจากยูเครนแล้ว ไต้หวันอาจเป็นรายต่อไปที่จะถูกบุกแบบนี้โดยจีน

สหรัฐกับจีนเคยทำสงครามการค้าสมัยโดนัลด์ ทรัมป์ เรียกเก็บภาษีสินค้าจีนหลายรอบเริ่มต้นในปี 2561 รวมแล้วราว 3.7 แสนล้านดอลลาร์ จีนกับภาษีตอบโต้รวมราว 1.1 แสนล้านดอลลาร์ ประเด็นสงครามการค้าเจียบไปสมัยประธานาธิบดีโจ ไบเดน ประกอบกับมีเรื่องโควิด-19 ระบาดมาบดบังความสนใจโลก แต่การที่นางแนนซี เพโลซี ประธานสภาผู้แทนราษฎรสหรัฐมาเยือนไต้หวันระหว่างวันที่ 2-3 ส.ค. สร้างความไม่พอใจให้กับจีนมาก นอกเหนือจากการ

ตอบโต้ด้วยการซ้อมรบรอบเกาะไต้หวันแล้ว ยังมีความเคลื่อนไหวทางเศรษฐกิจการค้าที่น่าจับตา

สิ่งที่ไบเดนทำไปเมื่อวันอังคาร (9 ส.ค.) ตามเวลาท้องถิ่น เขาลงนามกฎหมายชิปและวิทยาศาสตร์ กฎหมายฉบับนี้จะสนับสนุนและเพิ่มศักยภาพให้กับอุตสาหกรรมการผลิตเซมิคอนดักเตอร์หรือชิปคอมพิวเตอร์ในสหรัฐ ด้วยวงเงินสูงถึง 2.8 แสนล้านดอลลาร์ หวังแข่งชิปจีนที่ครองส่วนแบ่งตลาดโลกอยู่กว่า 20%

อีกหนึ่งสัญญาณความร้ายแรงจากสองมหาอำนาจเศรษฐกิจโลก สำนักข่าวรอยเตอร์ รายงาน หารัฐวิสาหกิจจีนที่อยู่ระหว่างคณะกรรมการการตลาดหลักทรัพย์สหรัฐจับตา แกลงเมื่อวันศุกร์ (12 ส.ค.) ตามเวลาสหรัฐว่า พวกตนสมัครใจถอนตัวออกจากตลาดหลักทรัพย์นิวยอร์ก

รัฐวิสาหกิจทั้งห้าได้แก่ ซีโนเปค บริษัทน้ำมันรายใหญ่, ไชน่าไลฟ์อินชัวรันซ์, อลูมิเนียมคอร์ปอเรชันออฟไชน่า, ปิโตรไชน่า และซีโนเปคเซี่ยงไฮ้ปิโตรเคมีคอลโดยทั้งหมดยังคงเป็นบริษัทจดทะเบียนในฮ่องกงและจีนแผ่นดินใหญ่ต่อไป การประกาศถอนตัวออกจากตลาดหุ้นนิวยอร์กของทั้งห้าบริษัทไม่ได้กล่าวถึงความขัดแย้งในเรื่องนี้เป็นการประกาศในช่วงที่ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐกับจีนกำลังระอุ เรื่องที่เพโลซีไม่ได้ทำ

สศช.แนะไทยเร่งดึงดูดทุน-วางแผนครึ่งปีหลัง

นายดนุชา พิชยนันท์ เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กล่าวว่า ปัจจุบันโลกเผชิญความไม่แน่นอนมากขึ้นจากสถานการณ์ความขัดแย้งที่เริ่มทางภูมิรัฐศาสตร์ เริ่มขยายตัวออกมาจากภูมิภาคยุโรป และเศรษฐกิจโลกที่มีสัญญาณชะลอตัวลงปี 2566 ทั้งในส่วนเศรษฐกิจสหรัฐ และเศรษฐกิจจีน

"ส่วนที่กังวลมากคือความขัดแย้งที่ขยายวงกว้างขึ้นและการใช้รูปแบบที่ท้าทายถ้าผู้ที่เกี่ยวข้องสื่อสารผิดพลาด อาจจะนำไปสู่ปัญหาที่ลุกลามมากขึ้น จนอาจจะถึงจุดที่ยากจะแก้ไขได้"

สถานการณ์ความขัดแย้งที่เกิดขึ้น สร้างโอกาสให้ไทยด้วยเช่นกัน ต้องใช้โอกาสนี้

ดึงดูดทุนจากผู้ผลิตในอุตสาหกรรมชิปและอุตสาหกรรมอื่นที่สอดคล้องกับนโยบายการสนับสนุนการลงทุนในอุตสาหกรรมเป้าหมาย (S-Curve) และ (New S-Curve) ที่ต้องการการย้ายฐานการผลิตมายังประเทศไทย ทั้งนี้จะทำให้มีความมั่นคงในด้านซัพพลายเชนในประเทศของอุตสาหกรรมที่ต้องใช้ชิปเหล่านี้เป็นส่วนประกอบมากขึ้นเช่นอุตสาหกรรมเครื่องใช้ไฟฟ้าอุตสาหกรรมอิเล็กทรอนิกส์รถยนต์ รถยนต์ไฟฟ้า รวมทั้งยังเป็นฐานอุตสาหกรรมสำคัญที่ยกระดับภาคอุตสาหกรรมสู่อุตสาหกรรมที่ใช้เทคโนโลยีสูง

รักษาระดับส่งออก-ท่องเที่ยว

สำหรับสถานการณ์เศรษฐกิจโลกที่เริ่มมีสัญญาณชะลอตัวชัดเจนขึ้น การบริหารเศรษฐกิจช่วงที่เหลือของปี 2565 ต้องรักษาระดับการส่งออก และตลาดการท่องเที่ยวต่อเนื่อง เพื่อรักษาโมเมนตัมในการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

การท่องเที่ยวควรเริ่มให้น้ำหนักในการตลาดส่งออกและตลาดการท่องเที่ยวในภูมิภาคตะวันออกกลางและตลาดใหม่เช่นตะวันออกกลาง เอเชียตะวันออกเฉียงใต้ ยุโรปและอเมริกาเพิ่มขึ้น เพื่อบริหารความเสี่ยงในการที่ตลาดหลักมีปัญหาเศรษฐกิจชะลอตัว รวมทั้งเร่งลงทุนของภาครัฐให้เบิกจ่ายเม็ดเงินตามเป้าหมาย โดยเฉพาะช่วงไตรมาส4ปี 2565

รวมทั้งควรใช้ประโยชน์จากมาตรการส่งเสริมการอยู่ในประเทศระยะยาว (Long term Resident Visa:LTR) เพื่อเริ่มต้น

การยกระดับภาคการท่องเที่ยวไปสู่นักท่องเที่ยวที่มีกำลังซื้อสูงและมีระยะเวลาพำนักในไทยนานขึ้น

สศค.เกาะติดความขัดแย้งระหว่างประเทศ

นายพรชัย สิริเวช ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) กล่าวว่า ความขัดแย้งระหว่างรัสเซีย-ยูเครนที่ยืดเยื้อเป็นปัจจัยสำคัญกระทบต่อราคาสินค้าอุปโภคบริโภค รวมถึง ราคาลงทุนของตลาดโลก เพราะทั้ง 2 ประเทศ คู่สงครามทั้ง 2 เป็นผู้ส่งออกวัตถุดิบสำคัญ ทำให้อัตราเงินเฟ้อทั่วโลกปรับเพิ่มสูงขึ้น

ไทยเองก็ไม่รอดพ้นจากผลกระทบดังกล่าว ทำให้ระดับราคาสินค้าและบริการในหลายประเภทเพิ่มสูงขึ้น ประชาชนมีค่าครองชีพเพิ่ม สะท้อนผ่านอัตราเงินเฟ้อทั่วไป 6 เดือนแรกของปี 2565 อยู่ที่ 5.6 % จากที่ไทยต้องพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันจากต่างประเทศ สศค.ติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด และมีความพยายามช่วยเหลือประชาชนอย่างต่อเนื่อง

กระทรวงการคลังโดยสศค.มีโครงการเพื่อลดภาระค่าใช้จ่ายให้ประชาชน เพิ่มรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการรายย่อยและผู้ผลิตรวมทั้งรักษาระดับและทิศทางเติบโตทางเศรษฐกิจจากสถานการณ์โควิด-19 จำนวน 3 โครงการ ได้แก่ โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ระยะที่ 5 โครงการเพิ่มกำลังซื้อให้แก่ผู้ที่ต้องการความช่วยเหลือ ระยะที่ 3 และโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 5 ความช่วยเหลือครอบคลุมจำนวนประชาชนมากกว่า 42 ล้านคน คาดว่าจะสามารถเติมเม็ดเงินเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจในปี 2565 จำนวน 48,628 ล้านบาท ช่วยให้มีจีดีพีเพิ่มสูงขึ้น 0.13%ต่อปี

ส่วนกรณีความขัดแย้งที่เพิ่มขึ้นระหว่างสหรัฐกับจีนนั้น เศรษฐกิจของจีนและสหรัฐมีความเชื่อมโยงกับไทยหลายด้านการค้าและการลงทุน โดยเฉพาะจีนที่สำคัญต่อระบบเศรษฐกิจโลก ความตึงเครียดระหว่างสหรัฐและจีนที่ทวีความรุนแรงมากขึ้นอย่างต่อเนื่อง อาจกระทบต่อการค้าและการลงทุนระหว่างประเทศ ทั้งอาจสร้างอุปสรรคต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลกในระยะต่อไปปัจจุบัน

สำหรับแนวโน้มความขัดแย้งระหว่างจีนและไต้หวันจะส่งผลกระทบต่อ ไทยได้ ไต้หวันเป็นผู้ผลิตและส่งออกชิปและอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์รายใหญ่ของโลก บริษัท TSMC ของไต้หวันครองส่วนแบ่งตลาดมากกว่าครึ่งหนึ่งของตลาดโลก ดังนั้นความขัดแย้งจะกระทบต่อห่วงโซ่อุปทานของโลก โดยเฉพาะห่วงโซ่อุตสาหกรรมอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทั่วโลก

3ผลกระทบต่อนานาชาติ

นายพิพัฒน์ เหลืองนฤมิตชัย หัวหน้านักเศรษฐศาสตร์ KKP Research บริษัท

หลักทรัพย์ (บล.) เกียรตินาคินภัทร จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า มองว่าหากสถานการณ์รัสเซียยูเครน ความขัดแย้งสหรัฐสหรัฐจีน ไต้หวัน หรือการใช้สงครามไซเบอร์เป็นเครื่องมือการกีดกันทางการค้า หากเหตุการณ์เหล่านี้ไม่รุนแรงขึ้น เศรษฐกิจไทยยังคงรับผลกระทบได้

โดยเฉพาะเครื่องจักรในประเทศ การฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทย การเปิดเมืองท่องเที่ยว บริโภคที่ฟื้นตัว การลงทุนที่กลับมา ทำให้เศรษฐกิจไทยรองรับผลกระทบที่เกิดขึ้นภายนอกประเทศได้ แต่ 3 ช่องทางที่จะกระทบเศรษฐกิจไทยค่อนข้างมาก หลักๆ จะมาจากน้ำมัน จุดอ่อนของเศรษฐกิจไทย เพราะไทยพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันเยอะมาก หากรัสเซียยูเครน รุนแรงขึ้นมากอีกหรือนำไปสู่อุปสงค์ในประเทศอื่นๆ การปิดท่าอากาศยานน่าจะยิ่งกระทบทำให้ราคาน้ำมันแพงขึ้น กลับมากระทบต่อครัวเรือนไทย โดยเฉพาะผู้มีรายได้น้อยที่มีความเปราะบางอยู่แล้ว

รัสเซียยูเครนอาจไม่กระทบการค้าของไทยโดยตรง แต่ที่น่ากังวลคือ จีน สหรัฐ ไต้หวัน หากเกิดความขัดแย้งรุนแรง นำไปสู่การรบบข้ามประเทศ อาจกระทบส่งออกท่องเที่ยว เพราะซัพพลายเชนเชื่อมโยงกันหมด เหล่านี้ อาจมีการหยุดชะงัก

ห่วงโซ่อุปทานไทยกระทบหนัก

ดังนั้นน่าห่วง และอาจนำมาสู่ความไม่แน่นอน การขาดเสถียรภาพในภูมิภาคตามได้ คนอาจชะลอซื้อของ หากรุนแรงขึ้นเกิดคว่ำบาตร คนไม่เดินทาง เศรษฐกิจไทยจะถูกกระทบหนัก เพราะเรารอคอยการกลับมาของท่องเที่ยวอยู่

“โดยรวมปีนี้ไม่น่าห่วง เพราะเศรษฐกิจไทยโตจากฐานต่ำและปีนี้นักท่องเที่ยวเฉลี่ยวันละ 3 หมื่นคน และสิ้นปี คาดว่ามีโอกาสแตะ 9-10 ล้านคน จากเดิมคาด 6-7 ล้านคน ดังนั้นปีนี้มีอ็อปส์ คาดว่าเศรษฐกิจจะโตได้กว่า 3% และมีอ็อปส์อีก”

ความเสี่ยงต่อศก.ไทย

นายเชาว์ เก่งชน ประธานกรรมการบริหาร บริษัท ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ความเสี่ยงสำหรับเศรษฐกิจไทย จากปัจจัยภายนอกมี 2-3 เรื่องหลัก การขึ้นดอกเบี้ย

ของเฟดทำให้เศรษฐกิจชะลอตัว เฟดยังไม่หยุดขึ้นดอกเบี้ยและคาดว่าจะขึ้นดอกเบี้ยไปอีก จะเห็นจุดสิ้นสุดได้ราวต้นปีหน้า ต้องติดตามว่าจะทำให้เศรษฐกิจสหรัฐถดถอยในไตรมาส 2-3 ปีหน้า

ถัดมาความเสี่ยง จากเศรษฐกิจจีนเผชิญจากปัญหาอสังหาฯ กระทั่งการซื้อบ้าน ผ่อนบ้าน และโครงการอสังหาฯ ในจีน ดังนั้นเป็นโจทย์หนึ่งที่รัฐบาลจีนต้องเร่งแก้ไข รวมถึงความสัมพันธ์จีน ไต้หวัน ทำให้บรรยากาศการค้าลงทุน อยู่ในโหมดระมัดระวังมากขึ้น ต้องคิดหนักมากขึ้นสำหรับการลงทุนในระยะข้างหน้า

โดยมองว่า ไม่ใช่แค่ซ่อมรถแล้วแต่ปัจจุบันมีโรงงานจำนวนมากในจีน ที่เป็นโรงงานไต้หวัน ญี่ปุ่น ดังนั้นต้องติดตามพัฒนาการว่าเป็นอย่างไ ผลกระทบจะมีต่อเนื่องยาวนาน

ปีหน้าผลกระทบอาจแรงขึ้น

รวมถึงรัสเซียยูเครนที่ยังไม่ยุติ และมีผลต่อราคาพลังงานของโลก เหล่านี้คือความไม่แน่นอนต่อเนื่อง แต่โดยภาพรวมมองว่าเศรษฐกิจไทย รับรู้ปัจจัยลบเหล่านี้ไปในประมาณการณ์เศรษฐกิจไทยไปแล้ว ดังนั้นผลกระทบจากปัจจัยเหล่านี้ที่จะมีต่อปีหน้าไม่มาก แต่ต้องติดตามผลกระทบต่อเนื่องไปถึงปีหน้าที่อาจมีนัยสำคัญมากขึ้น

“วันนี้เศรษฐกิจไทยรับรู้ปัจจัยเสี่ยงไปแล้ว แต่มองว่าผลกระทบที่จะเห็นชัดคือปีหน้า ที่เศรษฐกิจโลกชะลอตัว ดังนั้นตัวที่กระทบแน่นอนคือส่งออก จากปีนี้ที่คาดขยายตัว 10% ปีหน้าคงย่อกว่านี้ ดังนั้นเราคงต้องพึ่งพาท่องเที่ยวมากขึ้น หากส่งออกชะลอ”



ข้อเรียกร้องสมาคมกุ้งไทย

ปัญหาเกิดโรคระบาดในกุ้งที่มีมายาวนานถึง 10 ปี...ถึงวันนี้ยังแก้ปัญหาไม่ได้ เนื่องจากวิธีที่รัฐพยายามช่วยยังไม่เวิร์ก ไม่ตอบโจทย์ ส่งผลให้ผลผลิตกุ้งลดลง กรมประมงเลยอนุญาตให้นำเข้ากุ้งจากเอกวาดอร์และอินเดีย

สร้างความไวหวั่นให้กับเกษตรกร เพราะกุ้งที่นำเข้ามาจะส่งผลกระทบต่อราคากุ้งภายในประเทศ

เพื่อความอยู่รอดอย่างยั่งยืนของอุตสาหกรรมกุ้งไทยในระยะยาว สมาคมกุ้งไทยจึงได้ยื่นจดหมายเปิดผนึก ยื่นข้อเรียกร้องต่อ ฯพณฯ นายกรัฐมนตรี พิจารณาดำเนินการเร่งด่วน

1.ขอให้สินค้ากุ้งเป็นวาระแห่งชาติ มีเป้าหมายการผลิตกุ้งในประเทศ 400,000 ตัน เพื่อการส่งออกให้ได้ในปี 2566 อย่างเป็นรูปธรรม เนื่องจากกุ้งเคยเป็นสินค้าส่งออกที่ทำรายได้เข้าประเทศมหาศาลถึงปีละกว่า 100,000 ล้านบาท ในปี 2553 ผลผลิตกุ้งได้ถึง 640,000 ตัน แต่หลังจากประสบปัญหาโรคตายด่วน หรือ EMS และโรคอื่นๆ ตั้งแต่ปลายปี 2554 เป็นต้นมา



ผลผลิตกุ้งต่ำกว่า 5 แสนตัน และตลอด 10 ปีที่ผ่านมาไทยสูญเสียโอกาสรายได้กว่า 5 แสนล้านบาท ซึ่งปัจจุบันยังไม่สามารถแก้ปัญหานี้ได้

จึงขอให้ ฯพณฯ นายกรัฐมนตรีมาเป็นประธาน ให้มีทุกภาค

ส่วนสำคัญ อาทิ ภาคการผลิต-เกษตรกร กระทรวงพาณิชย์ กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย ฯลฯ มาบูรณาการทำงานร่วมกันจะช่วยแก้ปัญหาได้ตรงจุด จับใจมีประสิทธิภาพสูงสุด ซึ่งจะช่วยสร้างความเข้มแข็งให้กับพี่น้องเกษตรกร และสร้างความสามารถในการแข่งขันให้กับอุตสาหกรรมได้เป็นรูปธรรมอย่างแท้จริง รวมถึงความยั่งยืนในระยะยาวของอุตสาหกรรมกุ้งของประเทศ 2.แก้ไขปัญหาเรื่องโรคให้พี่น้องเกษตรกรสามารถเลี้ยงกุ้งได้โดยเร็วที่สุด โดยจัดสรรงบประมาณ บุคลากร ฯลฯ ให้กับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างเต็มที่ เพื่อศึกษาวิจัย การดำเนินกิจกรรมแก้ปัญหาโรคให้สำเร็จ

3.กุ้งเป็นสินค้าสำคัญของประเทศที่จำเป็นต้องได้รับการปกป้องดูแลอย่างเข้มแข็งจากรัฐ การนำเข้ากุ้งจากต่างประเทศเป็นเรื่องอ่อนไหวที่สุด ขอให้ช่วยดูแล-ปกป้อง สนับสนุนส่งเสริมภาพลักษณ์ แบรนดสินค้ากุ้งไทย (Branding) ให้เป็นที่ยอมรับ รวมถึงเรื่องเชื้อโรคกุ้งที่มีอยู่ปัจจุบัน และโรคอุบัติใหม่ที่อาจแผ่มาถึงกุ้งนำเข้า.

ส-เล-เต